109 gien. quæst. 12. lib. 2. num. 8. & 9. rationem + reddit iij. interprætes, quoniam vbi non sumus in prohibitis, si verè merita præcedunt censetur facta, donatio meritorum contemplatione, et si nulla de his fuerit facta men- tio, at in prohibitis veluti inter virū & uxorem necesse est vt merita exprimantur, alio- quin simplex donatio foret, consequenter interdicta.

Secondo

Contrariam opinionem + tenuerunt alij multi, eadem ipsa cōmuni & receptior nul- lam requiri expressionem meritorum, dum probetur merita præcessisse, sic prior scripsit glof. in d. l. si donatione verbo postulas C. de colla. quam inibi Bald. Salicet. Angel. & alij sequuntur, in numeros de more coa- certat Tiraquel. in d. l. si vñquam versicul. Donatione largitus à num. 71. & seq. & ex nouissimis Menoch. de arb. iudi. quæst. lib. 2. casu. 88. num. 53. Mascard. de proba. con- clus. 560. num. 10. Gar. in d. tractat. de do- na. remu. num. 49. Sanch. de matri. lib. 6. dis- puta. 6. num. 3. vers. Sed dicendum Gutier. in practi. quæst. lib. 2. quæst. 120. ad fin. Bar. Bal. Crot. & alij quos Surd. consi. 164. num. 7. lib. 2.

Secundo declaranda opinio communis vt procedat, cum merita ab uxore marito præ- stita non alijs omnino debita forent, si enim omni ex parte deberent nulla donatio foret veluti cum maritus donaret uxori quia secum cohabitauit, vel cum eo in uno & eodē lecto dormiuit, & his similia, quæ ex cogitari facilē possunt, hæc enim necessario marito debentur: & redicula videretur do- natio quia nullam in necessitate liberalita- tem ostenderet, argum. l. rem legatam de adim. l. proximē cum vulg. de rit. nup. do- cent innumeris quos in hanc opinionem, & veram adfert Tiraquel. in d. l. in verbo, do- natione num. 106. & 107. vbi Ripa. num. 30. quæst. 14. Joan. Gar. d. tractat. de dona. remu. num. 54. Anton. Gomez. in l. 29. Tau. num. 23. Gutier. tractat. de iura. confir. 1. part. cap. 5. num. 2. & 3. Pela. tractat. de mai. 1. part. quæst. 22. num. 22. Sanch. d. quæst. num. 4.

Tertio declaratur, + cum merita graui- sint, secus in exigua & nullius cōsiderationis, neq. enim in hac specie valeret donatio de- clarat Pala. Rub. in d. rubr. §. 50. nu. 32. & 33. Castell. in proem. ll. Tau. verbo gracia. vers. Sed non quælibet: verum hæc declaratio + quam & amplectitur. Sanch. d. disp. num. 5. vera nō est, cum ex communi receptum sententia sit vt mox dixerit, omnino valere do- nationem remuneratoriam inter virum & uxorem ob merita, quæ si exigua sint & do- natio maxima in eo quod excedit velut sim- plē iudicatur & sic nulla, quod si & donatio modici sit momenti, sicut & benemerita, va- lebit donatio in eo enim quod donatio ex- cedit benemerita iudicatur nulla nihilque specialitatis habet cap. relatum in 2. de te- sta. Oldra. Tiraq. & alij quos sequuntur Surd. consi. 324. nu. 15. lib. 3.

Quarto declaratur + cum merita æquipo- lent donationi & donatio meritis, ita vt nec do- natio

R do- natio

donatio benemerita excedat, nec benemerita donationem d. cap. relatum de testa. sic ex communi multis relatis resolutuit Tiraq. in d. l. si vñquam, in verbo donatione num. 79. & 80. Garc. in d. tractat. de dona. rem. num. 51. Gracia. reg. 150. num. 28. Angul. de meliora. l. 12. glos. 1. num. 19. Atzebed. post Gregor. Lop. in l. 4. num. 1. titu. 1. lib. 5. Sanch. d. disputatio. num. 5. qui alios Angel. Imol. Corn. Bertran. Tiraq. Parisi. Cassan. Cott. Menoch. quos refert & sequitur Surd. consil. 164. num. 33. & 34. lib. 2. Pereyra consil. 76. num. 27. & 28. cum seq. lib. 1.

114 Quando autem † merita dicantur aequipollere donationi, & si variae sint opiniones quas Sanch. retulit d. disputa. num. 78. & 9. communi tamen receptum sententia est id iudicis arbitrio iudicandum cū aliter nobiles aliter ignobiles remunerare soleant, aliter diuites, aliter pauperes ca. 1. de dona. sic relativis pluribus resolutuit Tiraq. vbi supra n. 84. & seq. pulchre Menoch. de arbit. mdi. lib. 2. casu 132. num. 7. Clar. §. donatio questio. 3. & 8. Joan. Garcia de dona. rem. num. 53. Anch. Rigen. quest. 12. num. 9. lib. 2. Soci. Purpura. Iall. Cur. & Menoch. quos sequitur Surd. d. consil. 164. num. 34.

115 Et si enim Pinell. † in d. l. 1. part. 3. num. 61. opinetur omnia obsequia debita esse viris etiam vilia & ab vñoribus licet nobilibus consequenter nullam considerari posse remunerationem, post. Barbati quae fuit ante opinionem Joan. Andre. in cap. Tilleras num. 9. de res spolia quem sequutus fuit Angel. in Sum. verbo vxor. num. 2. & eosdem & alios recenset Tiraquel. dicens per verbum forte, hanc fore veriorem tractat. de nobili. cap. 20. num. 95. cum sequent. & in II. coniubia. l. 1. glos. 1. num. 27. ea motus ratione quia debitoris nobilitate † deterior esse nobilis debeat conditio creditoris nisi id expressim iure caueatur: & cum ex iuri dispository teneatur vxori marito obsequia praestare, quia subdita cap. hac imago. cap. ordo 33. quest. 5. l. sed si vir ex lana f. de dona. inter vir. & vxor. neque excipiatur mulier ab his obsequiis & si nobilis proinde remuneratos riam dici non posse donationem: & quia sciens se nobilem à principio ignobilis nupfit & illius se subiectis imperio: Quibus illi rationibus adducti dubitauerint ab inter virum & vxorem remuneratoria possit dari donatio. Verum † communis opinio contraria opinionem amplexa, existimat plerique fore obsequia animaduertione digna quae nobilis vxor ignobili maxime praestare non cogunt veluti servilia infima, quae nisi cum dedecore praestari nequeunt argum. l.

116 117 Litterat hanc traditionem † comminem Clar. supra vt procedat quando facta fuit donatio tempore nuptiarum, secus si post constante matrimonio. verum non adducit aliquem in confirmationem sua opinionis, neque rationem adfert, proinde & recidendum existimo, quoniam si reciproca donatio etiam constante matrimonio fieri potest, quoniam non dicitur propriæ donationis ut superius diximus, cur non etiam ista fieri poterit & haec est omnium mens interpretari quos nunc ante adduxi.

interdum 1. ff. de oper. liberto, vnde contraria opinionem tenuit Bald. in l. si vxorem num. 6. C. de condi. inser. Felin. Deci. Corse. Palat. Rube. Rosel. Sylvest. & alij relati per Sanch. d. disputa. 6. num. 14. Sanè & in eisdem obsequijs quæ ab vxoribus maritis debentur necessarijs maior & minor vxorem cura considerati potest, solertia, amor solitudo, cura, industria, sunt enim multæ ita eximæ prudentia & amoris erga maritos vt eos etiæ nolentes & inuitos austeres licet sic suis dilitijs atrahant & obsequijs lubenter continuis inferuant, vt maximum inde maritorum sibi ipsis amorem comparent quod indies videamus: sunt & in prudentes multæ & tam exigui iudicij pigræ & austere vt nullum sibi maritorum amorem concilient, & longa vt dicebat Iuris Consultus inter artifices differentia est: sic & in graui, & oblonga ægritudine summa cura præstata obsequia remunerationem poulant vt ex Paris. & Deci. Tiraquel. scribit d. verbo, donationi largitus num. 108. Et his alia adiungi possunt innumeræ obsequia solidis maritis remunerantibus cognita: Tullit plane Deus O. Maxi. non aliunde Aeuam quam ab vna ex Adæ Costis, vt viri sciant nos fertias, sed socias fore vxores.

118 Porro & donatio † reciproca & remuneratoria dicitur & ea, quæ a marito ignobili facta fuit nobili vxori, fit enim in recompensationi nobilitatis & sustinetur donationis & valet, nec mors expectanda est vt confirmetur dat enim maritus pecuniam, vxor vero nobilitatem adfert glos. vñica, quam singularem dixerunt nostri in d. l. si voluntate in verbo petendis C. de do. promissio Barto. ibi num. 2. Tiraquel. de nobilita. cap. 18. num. 19. Clar. in §. donatio. quæstio. 9. num. 5. Socin. senior. consil. 67. num. 1. lib. 1. Tiber. Decian. pulchre respons. 74. num. 12. & seq. lib. 4. latius Galian. in conf. Alex. verbo, viginti questio. 8. num. 82. Surd. decif. 166. num. 22. Andre. Gail. obserua. 40. num. fina. lib. 2. Surd. post antiquiores a se relatios consil. 164. num. 36. ad medium lib. 2.

119 Litterat hanc traditionem † comminem Clar. supra vt procedat quando facta fuit donatio tempore nuptiarum, secus si post constante matrimonio. verum non adducit aliquem in confirmationem sua opinionis, neque rationem adfert, proinde & recidendum existimo, quoniam si reciproca donatio etiam constante matrimonio fieri potest, quoniam non dicitur propriæ donationis ut superius diximus, cur non etiam ista fieri poterit & haec est omnium mens interpretari quos nunc ante adduxi.

Secundo

120 Secundo limitatur † notabiliter quando maritus ignobiles diues tamen, accepit vxorem nobilem sed pauperem, eo sanè casu donare non posset maritus in recompensationem nobilitatis, & de huiusmodi idem quod de simplici iudicandum foret, rationem reddunt interprates, quia compensata fuit iam nobilitas vxoris pauperis nobilis, cum diuitijs multis mariti, neque alia eget compensatione sic prior omnium docuit pulchre & verè Palat. Rube. in d. rubri. de dona. int. vir. & vxor. 6. 32. num. 9. sequitur Surd. d. consil. 164. num. 36. ad medium.

121 Tertio limitatur † quando inæqualitas donationis facta habito etiam respectu ad nobilitatem vxoris fore magna, & excessiva tunc in eo quod excedit iudicaretur vt donatio simplex sic Bald. in d. l. si voluntate Bertran. consil. 46. ad fin. lib. 2. Palat. Rube. supra & in terminis proprijs Galian. in conf. Alex. verbo viginti num. 132. & hos sequitur Surd. d. consil. 164. num. 36. lib. 2. Peregrin. consil. 76. num. 29. lib. 1. & relatios alij in alia tamen specie præter nunc citatos Joan. Gar. tractat. de dona. Remu. num. 51. Gratia. regu. 150. Angul. de melioratio. 1. 2. glos. 1. num. 19. Atzebed. in l. 4. titu. 1. lib. 5. num. 5. Sanè si modicus foret excessus existimare donationem valere nec vt simplicem iudicandam, quoniam gratitudinis lex hoc ex se ipsa habet, vt plus reddat quæ acceperit sicut ex D. Thom. & Aristote. Fortuni. scribit in l. 2. §. ius naturale num. 62. ff. de iur. & iu. & vt recte Lancello. quem refert Sanch. d. disputatio. num. 7. ad medium, acceptatorem beneficij instar agri fertilis futurum plus redditus quam in suo fuerit seminatum & Sene. lib. 2. de benefici. cap. 18.

122 Verum enim vero † si nobilis donaret alicui formosa siue nobili, siue ignobili rescindi vt inæqualis non posset in eo quod excedere videatur, quoniam attenta nobilitate nullus videtur excessus, solent enim iij ut plurimum liberaliter donare, & excessus in meritis non esset considerandus Tiber. Decian. qui multa & præclara ad institutum consil. 4. à num. 27. lib. 4. idem consil. 74. toto illo consil. lib. 4. Corne. Barbati. & Decia. quos refert, & sequitur in hac specie Surd. decif. 166. num. 22. 23.

123 Verum hæc opinio etsi à grauissimis his scriptoribus tradita, temperanda mihi videtur (alias enim periculoſa fore) vt vindicetur quando donata etsi magne quantitas † correspondent nobilitati, & si respectu vxoris & meritorum illius excessiva forent, secus vbi excederent donata gradum

ſue nobilitatis cum inter nobiles, alii alios superet, & multi sint gradus nobilitatis inferiores, medijs, & superiores, hæc igitur donatio in eo quod excedit, simplex foret proinde inæqualia nisi morte confirmaretur: atque adeo nostri hæc respexerunt, vt in ceteris inæqualibus, reciprocis & remuneratorijs donationibus voluerint simplicem illam, quæ excedit donationem reseruādam † fore filijs prioris matrimonij sicut ex Ripa. & alijs scribit Surd. d. consil. 164. num. 33. & seq. lib. 2. sicut & in donatione excedente 500. aureos, quæ requirit in simulationem † cum tamen remuneratoria nulla indigeat, nisi in eo quod excedit sicut nouissime post multos respondet Peregr. d. conf. 76. num. 27. lib. 1.

Quarto mihi declaranda videtur communis traditio in eo quod receptum fuit de marito diuite, & ignobili donante nobili, vt valeat in recompensationem, quando à principio † maritus erat diues, non sic si ex post facto diues effectus yellet donare, quia cessat ratio illa, quam adducunt interprates, quod à principio maritus pecuniam & diuitias, vxor vero nobilitatem adferat vti supra scripsi nu. 130. quod etsi noue animaduersum verissimum credo.

Eadem ipsa, quæ de viro † nobili donante nobili diximus extendenda, prout extendentur interprates ad maritum senem donantem vxori iuueni, valet enim tamquam reciproca, & recompensativa neque indiget morte vt confirmetur, sic Alciat. polt alios respondit respons. 254. numer. 1. Crauet. consil. 443. num. 12. & hos sequitur Surd. decif. 166. num. 21. idem Surd. consil. 164. numer. 35. lib. 2. Andre. Gail. obserua. 40. num. fin. lib. 2. declarant & limitant interprates quando donatio excessiva non est alioquin in eo quod excedit vt simplex foret iudicanda.

Denique & ea omnia, quæ de viro ignobili diuite donante vxori nobili diximus eadem protrahenda sunt ad hanc speciem promiscue enim interprates de ignibili diuite, & seu sanè donantibus nobili vel iuueni loquuntur.

Vt autem ad supra à nobis scriptum ordinem reuertamur numer. 59. & 60. quando diximus de artis, secundo de donationibus reciprocis, tertio loco adjici eas donations, que fieri quandoque solent ab sponsis ante matrimonium nulla matrimonij ratione habita, de his nunc agendum.

Dixi igitur supra num. 56. validas fore donations inter virum & vxorem, cum spousus donat sponsa vel sponsa sponso ante matrimonium spe matrimonij, non tamen vila

R 2 spon-

- 128 sponsalitie largitatis donatio quo iure, quibus in casibus sustineri possit + matrimonij mentione facta ex multis quos inibi citati Bald. Ricar. Affl. Camp. Palat. Rub. Nat. Surd. Cassan. & alijs rationem reddidi ibi ad quam lectorum reiicio hec autem donatio vocatur sponsalitia largitas de qua me nunc dicturum scripsi num. 61.
- 129 Spōsalitia hæc + largitas quæ ab sposo sponsis fit spe ineundi matrimonij specialis erat cōtractus §. 1. & in rub. vt sponsio largi. specia. sit con. in authen. Hæc donatio ante nuptias vocari etiam solita est seu dotalium teste Palat. Rube. de dona. int. vi. & vxor. §. 3. num. 2. apud Neapolitanos vocatur donatiuum teste Fran. decis. 503. num. 1. & 2. 3. part. Et licet Anton. Gomez. in l. 50. Tau. num. 59. pro eodem usurpari affirmit, id tamen non de iure communii defendi potest, Quoniam vere & proprie donatio hæc ante nuptias quæ & sponsalitia largitas est ante matrimonium fieri solet Cin. & Salice. in l. minoribus C. de dona. an. nup. & constat expressim ex tex. in l. cum te C. illo titul. & animaduertit Vincen. de Fran. d. decis. num. 1. & 2. post Telli. in l. 32. Tau. num. 26. Matien. in l. 1. glos. 1. titu. 2. nu. 1. & 2. apud nos in Cathalonia sponsalitium Thom. Mier. in cons. hac nostra num. 118. Donatio autem propter nuptias, de qua post dicturi sumus fit in securitatem donis, vel virginitatis amissæ, vel alia ex causa iuxta iuris dispositionem & diuersas regionum & g̃tium cōsuetudines, sicut scripsi supra. num. 62.
- 130 Verum + priusquam ad explicationem huius donationis accedam scire posnis oportet, irre veteri sponsalitium largitatē dum nulla conuentio in contrarium deducta foret, donationem fuisse irrevocabilem & ab solutam neque potuisse reuocari quod si sub conditione matrimonij ineundi celebrabatur, id exprimere oportebat, l. 1. ff. de donatio. l. si filie l. si tibi C. de dona. an. nup. verum nouo iure Codicis aliter fuit statutum nulla enim exigitur expressio conditionis futuri matrimonij tacitè enim in est ex præsumpta mente contrahentium tex. apertissimus qui hanc dirimunt controvrsiam in l. cum veterum C. de dona. an. nup. proinde sequuto matrimonio conditio illa ad impleta censetur & irrevocabilis remanet donatio. sic post veteres declarat Anton. Gomez. in l. 52. Tau. num. 2. Arias in l. 50. num. 3. Matien. lib. 3. titul. 2. vn. glos. 3. num. 2. & 3. est igitur irrevocabilis donatio, & donataris acquiritur mulieri + etsi nec copula carnalis vel osculum præcedant, vel eius culpa matrimonium non sequatur
- 131

- d. 1.1. versie. Igitur de dona. d. l. si mater C. de dona. an. nup. erat omnis simplex & pura donatio quæ nec in tempus matrimonij referebatur, proinde valebat sicut citati nunc interpretes docent, & dixi supra num. 56. & 57.
- 132 Novo + autem statutum à Iustinia. fuit vt si minime matrimonium sequatur culpa donantis, siue is sponsis fit vel sponsa, totam perdit sponsalitatem largitatē, & adquiritor accipiente, quod si aliquid accepisset restituere si vero solueret quidquam promisit soluet fin autem ob donatarij culpari restituet quod à donatore accepit d. l. cum veterom:
- 133 C. de dona. an. nup. Et + præsumitur facta spe futuri matrimonij glos. 1. ad fina. in d. l. cum veterum Cin. Angel. & Palat. Rube. quos Vincen. de Fran. decisio. 503num. 10. lib. 3. Verum ut perfectius tota hæc matricties explicitur regula constituenda est. Regulariter sponsam ex + osculo dimidiam lucrari vbi post morte præuentus sponsus vel sponsa fuit & dimidiam adquiret à donationis alteram restituet dimidiam hæredibus sponsi, si receperisset aliquid tum sponsus ab sponsa restituet, ex osculo enim verecundiam mulier, vir gaudium accepit, l. si à sponsa C. de dona. an. nup. sic paulo ante relati interpretes num. 141. & præter eos Cin. Bald. Salicet. Alberi. Fulgo. quos in hac eadem facti specie recenset Vincen. de Fran. decis. 503. num. 6. (Qui in præclara & singulari facili specie casum quendam inter viros nobilissimos contingēt) decedit.) voluit enim Iustinianus vt ex solo osculo saltē dimidiam lucretur sponsa, non enim tam facile virum reperiret Vincen. de Fran. supra qui multos ex Hispanis scriptoribus à me relatis citauit sic indicatum affirmans. Ex his infertur ad celebrem illum casum decisionis Vincen. de Fran. quid vbi osculum non fuit datum à viro sponsa propter se, & sui gratiam & voluptatem, sed in gratiam sponsæ infirmæ & iam morientis, ea occasione si forsitan ex sponsi osculo & illius gaudio salutem consequeretur sponsa, sanè cum ratio illa ab omnibus assignata in hoc casu cesset, & illius dispositio nihil igitur lucrabitur sponsa ex huiusmodi osculo, quod ille sua decisione pulchre probat & decidit, is videndum.
- 134 Nec refert + an osculum præcedat donationem vel donatio osculum, vtroque casu sponsa donationem, similiter & sponsus lucrantur, ratio enim illa osculi militat in haec specie, sicut & cum donatio præcedit & ex osculo ruborem, verecundiam, & iterum mibendi difficultatem nanciscitur Anto. Gomez. in d. l. 52. num. 6. post alios à se relatios

Matien.

- Matien. in d. l. 4. glos. 3. nu. 1. Barbo. in rub. ff. foli. matri. 2. part. num. 112. Atzebe. in d. l. 4. num. 13.

- Verum etsi in superiori specie nulla constitui soleat differentia an osculum donationem præcedat nec ne, summum tamen discriben crimen, quando osculum + vel copula præcedunt sponsalia, datur enim osculum intempestive, & magis libidinis vel voluptatis occasione, quam spe futuratum nuptiarum, quæ nullo modo præcedunt, sic pulchre. Palat. Rube. in d. l. 52. num. 8. & 9. Didac. in Epitom. ad 4. 1. part. cap. 4. §. 1. num. 14. Anton. Gomez. num. 6. in d. l. 52. Arias in d. l. 50. nu. 9. Matien. in d. l. 4. nu. 3. glo. 3. Barbos. in d. rub. 2. par. nu. 108. Atze. d. l. 4. num. 13. Gutier. quest. 44. nu. 7. lib. 3. practica.

- 137 Conueniunt autem + omnes ex solo amplexu sponsi sponsæ dato, non lucrari quidquam sponsam quoniam tex. in d. l. si sponsio & in d. l. cum veterum & alij superius memorati de solo osculo loquuntur non de amplexu. Et quia non eadem verecundia & ruboris ratio militat in amplexu sicut in osculo ex quo corrupta pro dimidio caro videretur sicuti dixerunt antiqui interpretates quos refert Franc. d. decisio. num. 1. 2. 3. & resolut in amplexu post Pala. Rub. & Atze. in d. l. 4. num. 31.

- 138 Ceterum + quid dicendum vbi osculum non fuerit datum in ore vbi solet sed in maxilla vel fronte, an lucretur sponsa dimidiam noua questio, ex illtimem, sic lucrari sponsam dimidium, ac si in ore datum fuisset, eadem enim ratio ruboris & verecundiae militat in hoc casu sicut in altero, eadem etiam iterum mibendi difficultas; tum quia iura supra citata de osculo dicunt, nec distinguunt, an in ore vel maxilla datum sit. Rursus quia hæc interpretatio est favorabilis mulieribus, quæ ob lucrum dimidiae donationis facilis nobent.

- Communis opinio & recepta, quæ ab osculo dolo sponsæ voluit dimidiam lucratim sponsam si maritus interim moritur, ex dispositione d. l. si à sponsio, & d. l. cum veterum declaratur ne locum habeat vbi sponsus sponsalitia contraxisset cum sponsa sub conditione veluti + si Papa. dispensaret. si interim pendente conditione, sponsus sponsæ osculum daret non lucretur dimidiæ sponsa, quoniam conditionis euentus, qui à Roma. Pontificis voluntate pendebat spectans non fuit, ideo datum pendente conditione osculum impurum fuit & libidinosum, proinde ex eo nullum sponsa lucrum reportare potest, sic ex supra citatis Palat. Rube. Anton. Gomez. & alijs recte scriptis Sanch.

- de matrim. lib. 6. quæstio. 18. nu. 7. Declaratur secundo, + idem ius obseruandum in his, qui nedum sub dicta conditione contraxissent, sed in alia quavis etsi mixta quinimo & potestatua, veluti si contraxisset sponsus sub conditione si sponsa centum in dotem daret, præcedit enim & in hoc casu osculum sponsalia, consequenter, vti culpabile non lucrum sed pœnam meretur: sic relati sentiunt interpretates.

- Tertio declaratur + nedum præcedente osculo sponsalia, sed & copula quod fortius est, pendente igitur conditione copula interueniens, quæ totam facit lucrari sponsalitatem largitatem vt infra dicetur, ex ea sponsa nihil lucrabitur etsi enim iure antiquo pendente conditione potestatua contracta sponsalia, interueniente post copula videbatur recessum à conditione, sic sponsalia perfecta erant. cap. per tuas de condi. oposi. iure tamen nouissimo Tridentini cum copula + nullius sit effectus, non censetur ob eam à conditione recessum, proinde cum copula culposa sit, ex ea lucrari sponsa nihil potest, sicuti recte sensit Sanch. disputa. 19. nu. 6. lib. 6.

- 143 Quarto declaratur regula + vt sponsa ex osculo totam dimidiam consequatur sponsalitatem largitatis d. l. cum veterum d. l. si à sponsio, at ex copula integrum sponsalitiam largitatem, eidem legibus nunc citatis. Siue traducta fuerit + vxor siue non in dominum mariti sicut scripsit Atzebe. post Olan. & alios d. l. 4. num. 1. 2. 3. Verum totam lucraretur posthanc traductionem etsi nulla copula interuenisset, præsumitur enim ex traductione sicut recte Gregor. Lop. in l. 3. titul. 11. part. 4. glos. besado. & licet ab illius opinione discedant Palat. Rube. Castil. & Atzebe. quos sequitur Sanch. d. disputa. 19. lib. 6. num. 6. adducti iuribus vterioris Hispania, attento tamen iure communis canonico & si non ciuili, ex traductione, neque etiam cohabitatione non præsumitur matrimonium, sicut multorum scripti auctoritate lib. 1. comparatio. 13. à num. 13. cum seq. propterea neque copula aliquius esse potest effectus, maxime iure novo Concilij Tridentini + iuxta cuius dispositionem copula vel traductio nisi adhibitis solemnibus, matrimonium operari non potest, dixi ibidem numer. 7. sic efficitur vt si nullis solemnibus noui iuris traductio facta fuisset & copula subsequuta, cum culposa sit copula, & traductio, & recedere contrahentes possint à matrimonio, nihil ex traductione, vel ex copula mulier poterit lucrari.

- 146 Quinto declaratur † vt si post sponsalia de futuro interuenierit copula , quo in casu iure veteri sponsalia in matrimonium transibant cap. is qui fidem cum vulga. de spon. consequi illo iure poterat sponsa tota sponsalitatem largitatem , sicuti post Palat. Rub. scribit Anton. Gomez. in d. l. 52. num. 3. & Matien. quos refert Sanch. d. disputa. nu. 5. & licet iure antiquo vt antea dicebam id admitti posset, iure novo Concilij recipi nequit, quo cessant matrimonia praesumpta vt fuse à me lib. 1. compara. vnde decima.

147 Verum existimant relati interprates, si † non totam sponsalitatem largitatem lucretur sponsa , saltim dimidiam adquirere , sicut propter osculum traditionem lucraretur : admittit Sanch. supra num. 5. eorum opinionem , quia inquit non considerant iura an osculum vel copula illicita sint , sed ruborem , verecundiam & difficultatem iterum nubendi illius tamen sententia † admitti nō potest, cum nulla apta differentiae ratio reddi possit inter superiorē & hūc casum, quinimo in hac specie maior vindicat ratio amitendae largitatis sponsalitiae, cum grauius sit peccatum copula osculo , inde ex maiori peccato lucrum reportaret sicut ex minori: Neq. ratio differentiae quam adduxit Sanch. consideranda est, dum scribit ex osculo pendente conditione dato nullam posse dari iustum excusationem, in hac autēni specie non minimam , quod copula concessa fuerit ab sponsa spe futuri matrimonij , & licet culpabilis coram Deo , in foro tamen exteriōti iuxta hominum exultationem non culpe vel infamiae copula tribueretur : id enim verum non est , cum sciant cuncti hodierno iure cuius ignorantiam nullus potest excusare , copulam illicitam esse neque spe futuri matrimonij concedi posse , cum postea licitum sit utriusque resilire , nisi solemnis adhibitis , atque ideo grauis est culpa mulieris, quae in copulam consentit subiiciendo se & suos tantae infamiae & periculo si post sponsus forsitan nollet matrimonium perficere : sed neque verum est iura non considerasse an osculum vel copula licita sint nec ne , cum non ad aliud attenderint leges quā ad copulam, quae post legitimū consensum est sponsalia eo modo quo contrahi iure s. & Co. solebant interueniebat l. nuptias vbi omnes de reg. iur.

148 Sed & cum d. l. si à sposo & tex. in d. l. cum veterum & omnes etiam leges illius tituli C. de dona. an. nup. do. sponsa loquantur , & illius osculo , & copula sponsi , aper- tissimum est in eo iura vim facere an scilicet osculum vel copula licita sint, & tempore habili & legitimo post contracta sponsa

149 lia , data ; Quoniam osculum & copula in alijs punibilis , ad ea quae Iul. Clar. 5. fina. quæstio. 86. nu. 5. vbi Baiard. ad eum nu. 30. Varias pœnas iuxta diuersitatem regionum recenset osculi virginis , vel vxoratae dati in sponsis licita & permissa.

Sexto declaratur, † quando simul postdonata ab sposo sponsae mater sponsi , pater aut alijs ex ascendentibus donavit etiam sponsae quoniam morte sponsi , licet lucretur sponsa dimidium non tamen lucrabitur alteram . dimidiam donatorum per matrem sponsi per alios attinentes ; quoniam tex. in d. l. si sposo , loquitur tandem in donatis per sposum non ab alijs , Addo rationem quoniam gratia osculi , & voluptatis quam recepit sponsus ex eo, simul & rubore & verecundia, quam intulit sponsae efficiunt ut lucretur sponsa dimidium , hæc ratio cessat in matre donante , Et quia cum de donationis præsumptione agitur , ea omnia quauis ex causa fugienda remanet, igitur in his rebus ab matre sponsi , & alijs ascendentibus donatis iuris regula, ut commodata presumantur sponsae ut ornate incedat & ad nuptias prodeat , sicuti scripti supra , sic in hac specie aliquando fuisse iudicatum in illo eruditissimo Senatu Neapolitano refert Vincen. de Fran. d. decis. 503. à nu. 9. vers. Quo vero vñq. ad nu. 19.

Septimo † declaratur ut & sponsa lucretur ex osculo, dimidiū, ex copula totam donationem, etiam eo casu, quo inter utrosque subeslet canonicum impedimentum cuius occasione matrimonium inter eos constare nō poterat , dum tamen ignorara fuisse & sponsa illius , & crassā non ducta sponsa ignorantia: rationem reddunt interprates quod illius bona fides eam excusat, & quia osculo dato verecundiam , vir gaudium reperit. Palat. Rube. in l. 52. Tati. num. 5. vbi Anton. Gomez. num. 7. Matien. d. l. 4. titu. 2. glos. 2. num. 2. post alios quos recensuit.

Vnde si vel ipsa † & illius sponsus impedimentum non ignorassent , dimidiam minime sponsa ob illius proteruiam non adquireret : Quoniam tacitam in se donationem sponsalitiae largitatis conditionem haber, si nuptiae sequantur d. l. cum veterum. Franq. d. decisio. num. 9. alij supra , proinde cum adstante canonico impedimento , celebrare non possint, nullum consequi lucrum sponsa poterit ; Et his addo , idem etsi dispensatio Roma. Pontificis post expectaretur, quoniam sufficit ut amittat sponsa dimidium , contraxisse se tempore inhabili ad ea, quae fuse scripti supra num. 100. cum seq. multis.

Verum † si solus sponsus impedimentum igno-

- ignorauit ; sciente sponsa restituit sponso quod accepit , quæ conscientia impedimenti ignorante sponso , sponsalia celebrauit & osculum impudicum recepit Palat. Rub. supra & in rub. de dona. in. vi. & vxo. §. 3. ad finem Anto. Gom. in d.l. 52. nu. 7. Matien. num. 2. Atzebe. in d.l. 4. num. 10.

153 Sanè si vterq. † sponsus & sponsa conscientia fuissent impedimenti data à sponso sponsa non sponsa , nec vir etiam recuperarent , sed fiscus vti aduersus leges tentata l. cum hic status §. fina. de dona. in. vi. l. qui contra C. de incis. nup. docent Anton. Gom. in d. l. 52. nu. 7. Matien. in d.l. 4. nu. 2. glos. 2. Atzebed. d.l. 4. num. 10.

154 Verior † autem in hac specie opinio præualet , quod cum ex parte vtriusq. sponsi & sponsa turpitudo versetur , potior sit conditio sponsæ recipientis dohec pro fisco aduersus eam lata sententia fuerit , sicut rectissime docuit idem Pala. Rub. in d.l. 52. nu. 5. Et probat Sanch. dispu. 20. lib. 6. à nu. 6.

155 Octauo † declaratur , vt & sponsa ingrediendo religionem post sponsalia , ex osculo dimidium lucratur sponsalitiae largitatis , nō enim debet esse deterioris conditionis quæ se totam Deo dicat , & meliorem eligit spōsum quam ea quæ virum & mundum. tū quia si forsitan sponsalitiam perderet largitatem ingrediendo religionem , retardarentur eam ob causam sponsæ ab ingressu religionis l. Deo nobis C. de Episc. & cleri. cap. decreta 27. q. 2. glos. in d. cap. decreta communiter recepta , quam in terminis propositæ questionis sequuti sunt Dida. post veteres quos refert in Epitom. ad 4. 2. par. ca. 7. §. 4. n. 12. Mathi. in d. l. 4. num. 9. Anton. Gom. post Pala. Rub. in d.l. 52. num. 8. Castil. num. 3. & hos etiam refert Sanch. lib. 6. de matrimo. disputa. 21. num. 4. id ipsum † iudicandum de sponso ingrediente religionem , vt medietatem adquirat sponsa , & si enim id videatur repugnare religionis ingressu , vt modo de sponsa scripsi , lata tamen differentia est quoniam sponsa recepit osculum , verecundiam , & ruborem , tum & difficultatem iterum nubendi , non igitur culpari sponsa potest vt dimidiā osculo adquisitam perdat sic recte resoluunt Pala. Rub. supra & Atzebe. in d.l. 4. post veteres nu. 9. & 17.

57 Nono declaratur † vt sic lucretur sponsa dimidiā nisi de communi voto & consensu vtriusq. recederetur ab sponsalibus , & spōsa libenter assentiret , cum enim sua voluntate se ipsam ab obligatione contracta absoluat quod recepit , integreret restituet . l. si diuersa C. de transactio. resoluta Pala. Rub. in rub. de dona. §. 3. num. 5. Sali. Cin. & alij in d.l. cum veterum C. de dona. an. nup. Arias in d.l. 50.

158 nu. 4. quod † si unus post alium consentiret , qui prius discenserat in sponsalibus dissoluendis , sentirent multi hanc nocere ultimam moram , proinde nihil lucrari spōsam ex hac sponsalitia largitate , argu. l. illud cum vulga. de peri. & com. rei. ven. l. si mora si. solu. ma. tri. Cin. Iaco. de Are. & Arias , quos refert Sanch. d. dispu. 21. nu. 7. Improbat opinionē hæc Angel. in §. eit & aliud nu. 2. initi. de dona. Pala. Rub. vbi supra Castel. d.l. 52. nu. 3. Quoniam † moræ purgationi locus nō est vbi executio à lege fuit facta , argu. l. si is cui de lega. 3. Verum hæc ratio non meruit à tantis patribus in contrarium † adduci. Non enim à lege facta fuit executio ipso iure in hac specie , nisi vbi vel mors , aut culpa intercedit sponsi , nulla autē culpa spōso imputatur qui recessit ab sponsalibus , & si renuente sponsa post tamē libere consentiente , citra protestationem aliquam ab ea factam , qua ius dimidie reseruare poterat sibi , & perinde est ac si à principio libere cōsensisset , nec refert an ex intervallo consenserit nunc , cum solo consensu dirimatur prior † obligatio §. fina. insti. qui. mo. tolli. obligat & pacta nouissima prioribus derogant l. pacta nouissima C. de pact. & cōsensus siue ante , siue post omni tempore validus , nisi is sit de forma aut solemnitate actus l. fin. ff. ad S.C. Maced. l. 1. §. prod. ff. quorum legato. ea. cura. ca. fugestū de iu. patro. Debuit igitur protestari spōsa post consentiens citra præjudiciū dimidię partis sibi osculo adquisitę ad ea , quæ omnes in l. 3. §. morte ff. de no. ope. nu. l. qui in aliena §. Cellus ff. de acq. heredi.

161 162 Decimo declaratur † vt & lucretur sponsa dimidiā quādō licet recessit ab sponsalibus fornicatione scilicet mariti , aut quia prefinito nuptijs tempore recessit , probat expressum tex. in d.l. cum veterū vbi Cin. Sali. & alij.

163 164 Undecimo † declaratur quæ de spōsa dicta sunt vt dimidiā adquirat osculo , nō procedant in sponso , is enim ex osculo nihil lucratur sicut mulier , quæ rubore & difficultatē itetum nubendi consequitur , ideo tex. in d.l. si sponso , solum loquitur de sponsa , sic ibidē docuerunt Odof. Cin. Petr. de Bellaper. Alberi. Bal. Sali. & Fulgo. quos refert & sequitur Vincen. de Fran. d. deuis. 503. num. 6. sequitur Palat. Rub. in rub. de dona. §. 3. in fine sed quid (& hæc † noua questio) si forsitan spōsa prior sponsum fuerit de osculata , an perdat dimidiā , quoniam videtur in hoc casu cessare rationem illam verecundię & ruboris , quæ turbato ordine Colphumia deterior sponsum prius fuerit osculata : Adhuc in hac specie existimo lucrari dimidiā quoniam , & si cesseret ratio illa ruboris & veracundiæ

165 militat altera ratio; difficultatis iterum nubendi. At quando duæ vel plures † militant in dispositione rationes, cessante vna non cessat altera l. si non lex Aelia sentia fr. de he-re. inti. cum latè digestis per Tiraq. de Cess. can. limita. 22. num. 1.

Præterea quia tex. in d.l. si sponso, in verbis, (interueniente osculo,) solum considerat interuentione osculi nec distinguit quis prior osculum dederit nec ne.

166 Duodecimo declaratur † vt in iocalibus & ceteris missis ab sponsa sponso, & si id raro accidat vt dicit tex. in d. l. si sponso sicut copula vxor totam lucratur spousalitiam largitatem sic eodem iure sponsus integre omnia adquiret, donatum enim spe futuri matrimonij copula, & nuptijs subsequuntis complementum assequitur d.l. si sponso ver. Quod si sponsa d.l. eum veterum ad fin. vers. Quæ similiter &c. resolutus Matien. in d. 4. glof. 4. num. 2. post Pala. Rub. Castel. & Anton. Gom. Auenda. de exeq. manda. reg. 1. par. cap. 15. num. 3. Gutier. d. quæst. 45. ad finem l. 3. Sanch. d. dispu. 19. num. 8.

167 Dicit autem † Matien. vbi supra num. 1. in his casibus, in quibus absque culpa sponsi receditur à matrimonio, posse spousum donata repetere illico, neq. probare teneri ob causam data sponsæ & eam sequutam non fuisse, hæc enim est præsumptio sponsi, quia donauerit spe futurarum nuptiarū, spousæ vero incumbere probare osculum interuenisse vt dimidiam lucretur, aut copulam vt totā adquirat, sequens opinionem Pala. Rub. & Dida. Castel. quæ placet.

Nec in specie d.l. si sponso & d.l. cum veterum requiritur animus donandi vt per osculum dimidiā, per copulam integrā lucretur sponsa largitatem & spousalitiam, quoniam lex ex ipsa sola traditione sponsæ facte animum coniicit sponsi donare voluntis, intercedente osculo, vel copula, cū agens quicunq. ille sit, cum dispositione legis vo-luntatem suam conformare censeatur, ad ea qua fuse Zanch. & alij in l. hæredes mei §. cum ita ad Trebellia. & ex Pala. Rub. & Atzebe. sentit Sanch. disputa. 18. num. 11. lib. 6. vbi & scriptum relinquit hanc donationem nulla egere insinuatione. Addo ipse rationē

168 169 quia † reciproca est & veluti in recompensationem quæ nulla indiget insinuatione nō tissimo iure.

Hæc dicta sint de tertia specie donationis, spousalitè largitatis quam supra num. 61. tertio loco constituimus.

Nunc se offert quarta illa species vocata donatio propter nuptias, quam inibi nu. 62. cum sequen. varijs appellari nominibus dixi de ea nunc.

170 Donatio propter nuptias quæ in securitatem dotis fit, seu in præmium virginitatis ademptæ, non voluntaria † sed necessaria est auth. dos data C. de dona. pro. nup. auth. sed quæ mihi C. de pac. con. & infra latius num. 186. Donatio hæc propter nuptias vltiori † iure Hispaniæ vocatur arra; sic ex antiquis Pala. Rub. in rub. de dona. §. 12. num. 1. Xuar. in l. 1. tit. de las arras num. 2. Gregor. Lop. in l. 87. glo. segun. tit. 18. 3. par. Anton. Gom. in l. 50. Tau. num. 12. ad medium vbi addit ad eum. Castel. in l. 50. Tau. num. 6. Arias in l. 49. num. 6. Valaf. cōsul. 2. num. 23. Padil. in auth. res quæ num. 95. communia de lega. Bacca. tracta. de non melioran. fili. cap. 11. num. 13. Gutier. in lib. 3. pract. quæst. 43. num. 6. Matien. in l. 2. glof. 2. num. 1. titu. 1. lib. 5. vbi Atzebed. post eum ibidem, qui & differentias recensent inter arras illas & donationem hanc propter nuptias.

172 In Regnis clarissimis Hispaniæ & citerioris in Aragonia donatio propter nuptias dicitur hæreditamentum maritorum, in obseruan. 4. vbi Molin. ad eam & Portoles. nu. 1. & 2.

173 In hoc vastissimo & Cathalonia Principatu vocatur augmentum dotis spousalitium seu dotalitium & vulgari sermone (screix) Thom. Mier. in constit. hac nostra num. 119. 120. Ferrer. obseruan. lib. 3. cap. 48.

174 Apud Gallos douaire † in præmium pudicitæ & virginitalis pudoris Ioan. Saef. apud consue. Turo. cap. 2. tit. de doua. & apud Aurielen. eo titu. vbi Petrus Nico. Beer. in consuetu. Bituricen. tit. de costu. concer. à douai. §. 1. cum seq.

175 Apud Neapolitanos & vocatur donationū, sicut post Neapoda. refert Vincen. de Fran. decis. 503. num. 2. 3. 4. vbi & scriptis donationem illam necessariā & Vini. decis. 100. num. 1. Deci. in vltioribus Regni Neapolitanī partibus datariū, testatur & iure Frācorum tertianam nominari.

176 Apud Longobardos & illorum iure antiquissimo dicebatur Morguin. teste Caual. decis. 30. num. 34. 3. par.

177 Dicitur † & donatio propter nuptias apud nos augmētum & promiscue his utimur vocabulis: Ceterum inproprie, nam vere augmentum dotis dicitur ex parte vxoris cum dotem auget, sicut donatio propter nuptias ex parte viri, sicuti scripti auctoritate Compe. Natt. Alban. Craue. & Surd. lib. 3. quæst. 41. num. 3. Et dicitur † donatio propter nuptias quidquid maritus donat vxori contemplatione dotis, & si apud nos vocetur augmentum dotis sicut multorum auctoritate scribit Surd. d. conf. 162. num. 17. lib. 2.

178 179 Scindū igitur quouis nomine apud nos & exteræ gentes donatio propter nuptias nomi-

nominetur, cōuenire vero omnes hic & vbiq. locorum fieri in præmium pudicitæ virginitalis amissæ tex. insignis in l. res vxoris, verbis, quæ pudicitæ præmio esset C. de dona. inter vir. & vxo. vbi id expressim Bal. annotavit, & Pala. Rub. in d. §. 12. n. 1. Padil. in d. Auth. res quæ n. 31. Dida. Cōuar. in Epito. de spōfali. 2. par. ca. 3. §. 7. n. 12. Arias in l. 49. Tau. nu. 8. id ipsum practici testatur nostri in hoc principatu, & apud Neapolita. Vincen. de Fran. decis. 182. nu. 9. par. 1.

180 Rursus & ad alium & quoq. finem hanc solere in hac regione constitui donationem affirmat Thom. Mier. supra, vt ea cautius sit vxori consultum in dotis suæ cōseruationē, & securitatem, de rebus enim sic donatis satifiet mulieri, si non habent aliunde glos. in §. est & aliud Insti. de dona. glo. in verbo percipiat in Auth. de Non. elig. secu. mili. tex. in l. fina. §. sancimus C. de dona. an. nup. Panor. Imol. & alij quos citat Pala. Rub. in ru. §. 17. n. 2. Anto. Gom. in d. l. 50. nu. 9. ad mediū, et si enim vt Pala. ibi scripsit, omnia bona mariti sint tacite obligata pro dote d. l. assiduis C. qui potio. hæc tamen donata, fortius & strictius.